報道機関 各位

令和５年度国の施策・予算に対する提案・要望について

さいたま市では、市が直面している重要な政策課題のうち、市単独では解決が困難

であり、国の理解と協力が必要な重要課題等について、毎年度、国に対する提案や要

望を取りまとめ要望活動を実施しています。

本年度の要望活動として、「令和５年度国の施策・予算に対する提案・要望」説明

会と、市長による関係省庁への要望活動について、下記のとおり実施しますのでお知

らせいたします。

記

１ 「令和５年度国の施策・予算に対する提案・要望」説明会
 開催日時  令和４年７月２０日（水）午前８時００分から９時００分まで

 開催会場  ホテルルポール麹町 ３階 マーブル

         （東京都千代田区平河町２－４－３）

 説明会次第 ①開会

②市長挨拶

③市長による要望事項等説明

④意見交換

⑤閉会

 出席依頼先（衆議院） 村井英樹議員 枝野幸男議員 田中良生議員

牧原秀樹議員 沢田良議員  輿水恵一議員

（参議院） 関口昌一議員 西田実仁議員 古川俊治議員

矢倉克夫議員 上田清司議員 熊谷裕人議員

伊藤岳議員

高木真理氏

 市出席者 市長 小川副市長 要望関係局長等

記者発表資料

令和４年７月１５日（金）

問い合わせ先：都市経営戦略部

参事：大砂

担当：福田、伊藤

電話：８２９－１０３３

内線：２１４２

２ 関係府省庁への要望活動

関係府省庁の政務三役に対し、市長が要望を行います。

国土交通省 令和４年７月２８日（木）

午前１０時１５分から１０時３０分まで

（訪問先）木村 次郎 国土交通大臣政務官

（場 所）国土交通省 大臣政務官室

文部科学省 令和４年７月２８日（木）

午前１１時００分から１１時１５分まで

（訪問先）池田 佳隆 文部科学副大臣

（場 所）文部科学省 副大臣室

※関係府省庁への要望活動については、政務三役の公務の都合により急遽変更する場合があり

ます。

３ 取材を希望する場合
 「令和５年度国の施策・予算に対する提案・要望」説明会

７月１９日（火）１２時までに、都市経営戦略部までご連絡ください。

・説明会時は、非公開となります。

・市長挨拶時の頭撮りは可能です。頭撮りは市長の着席後、挨拶終了までとし

ます。

 関係府省庁への要望活動

７月２７日（水）１２時までに都市経営戦略部までご連絡ください。

・要望活動は、非公開となります。

・要望活動終了後に、市長の囲み取材を行います。

※  、 の様子及び要望項目は後日、記者へ資料提供及び市ホームページへの掲

載を行います。

【要望項目（予定）】

・ 大宮駅機能の高度化等に向けた支援

・ 核都市広域幹線道路の計画の具体化

・ 防災・減災、国土強靱化の推進に係る予算確保

【要望項目（予定）】

・ いじめ問題等に対応する専門家の配置拡充

・ 「GIGA スクール構想」の推進に向けた支援

・ ３５人学級実現のための教室の整備と教職員の確保